
 
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 16  del  30/04/2025 
 
OGGETTO :  
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 
APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventicinque, addì trenta, del mese di aprile, alle ore diciassette e minuti 
trenta, nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 
si è riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
CRESTO Giovanna Sindaco Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
AMBROSIO Simone Consigliere Sì 
TROGLIA Elisa Consigliere Sì 
RONCHIETTO SILVANO Laura Consigliere Sì 
MAGNINO Alessandra Consigliere Sì 
BRUSCHI Bruno Consigliere Sì 
CALANNI PILERI Lara Consigliere Sì 
GAZZERA Maria Grazia Consigliere Sì 
FELIZIA Francesco Consigliere Sì 
BARONE Camilla Consigliere Sì 
ARMANNI Danilo Alessandro Consigliere Sì 
TRETTENE Davide Consigliere Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì (da 

remoto) 
PEROTTI Lidia Consigliere Sì (da 

remoto) 
PIANASSO Mauro Consigliere Sì (da 

remoto) 
   
Totale Presenti:  17 
Totale Assenti:  0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe COSTANTINO. 
 
La Signora CRESTO Giovanna  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 
OGGETTO : RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2024. APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art.227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale testualmente recita: “Il rendiconto della 
gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare, tenuto motivatamente 
conto della relazione dell’organo di revisione…”; 
 
Premesso che con il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica; 
 
Richiamato il D.Lgs. 126/2014, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 118/2011 con riferimento ai 
sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt.1 e 2 della Legge 42/2009; 
 
Dato atto che con deliberazione di G.C. n.41 del 26/02/2025 si è provveduto, ai sensi dell’art.228 del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i., all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
 
Visti: 
- il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2024, reso ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.93 e 226 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
- la deliberazione di G.C. n.59 del 31/03/2025 ad oggetto “Schema di rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2024. Approvazione” e la Relazione sulla gestione della Giunta predisposta ai 
sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011; 

- lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
- la relazione dell’organo preposto alla revisione economico-finanziaria, resa in conformità alle 

disposizioni di cui all’art.239, primo comma, lettera d) del D.Lgs. 267/2000 ed al vigente 
regolamento comunale di contabilità; 
 

Dato atto che  
- il Rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato con Deliberazione di C.C. n.6 del 

24/04/2024 e le relative risultanze sono state esattamente riportate nel rendiconto di gestione 2024; 
- non risultano potenziali debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2024; 
- non sono state effettuate, nell’esercizio 2024, sottoscrizioni di strumenti finanziari derivati; 
- è stata effettuata, con gli elementi a disposizione, la verifica ed asseverazione dei crediti e debiti 

reciproci alla data del 31/12/2024 con le società ed enti partecipati ai sensi dell’art.6 del D.L. 
95/2012; 

- ai sensi dell’art. 77 quater, del D.L. 112/08 convertito, con modificazioni dalla Legge 133/08, 
vengono allegati al rendiconto i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di 
dicembre 2024, elaborati dalla Banca d’Italia, contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e 
la relativa situazione delle disponibilità liquide, dai quali emerge la corrispondenza con le scritture 
contabili dell’ente e del tesoriere; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art.16, comma 26, del D.L. 13/08/2011 n.138 e dal Decreto 
23/01/2012, le spese di rappresentanza sostenute dagli enti locali devono essere elencate, per ciascun 
anno, in apposito prospetto da allegare al rendiconto, da trasmettere alla sezione regionale di controllo 
della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito 
internet del Comune; 

- la proposta di deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione 2024 corredata della 
relazione della Giunta e di tutti gli allegati ai sensi di legge, è stata depositata presso l’Ufficio 
Ragioneria a disposizione dei Consiglieri, ai sensi dell’art.227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art.102 comma 2 del vigente Regolamento di contabilità; 

- il Rendiconto della gestione 2024 chiude con un avanzo di amministrazione di € 6.712.104,90, e così 
come richiesto dall’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, viene distinto ai fini del successivo 
utilizzo nel modo seguente: 
 
 
 
 



Parte accantonata 3.461.680,58 
Parte vincolata 962.404,68 
Parte destinata agli investimenti 25.001,36 
Parte disponibile 2.263.018,28 

 
Dato atto che: 
- il conto del bilancio dell’esercizio 2024, ai sensi degli artt.227 e 228 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. è 

stato redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio e della procedura di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi effettuata ai sensi del comma 3 del succitato art.227 e dei punti 5.4 e 9.1 del 
principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione dell’ente, è stato 
redatto secondo i criteri di cui agli artt.229 e 232 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso, è 
stato redatto ai sensi dell’art.230 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile allegato 4/3 al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. 
 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Relaziona il  SINDACO Presidente; 
 
Interviene il Cons. Pieruccini (risponde il SINDACO Presidente);  
 
Considerato che nessun altro Consigliere ha chiesto la parola, il SINDACO Presidente  dichiara chiusa la 
discussione generale e sottopone a votazione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto . 
 
La votazione resa in forma palese dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 17,  Votanti n. 17 
Favorevoli n. 12, Contrari n. //, Astenuti n. 5 (Armanni- Trettene-Pieruccini-Perotti-Pianasso) 
 
Visto l’esito della votazione: 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto: 

- dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, come da Deliberazione di 
G.C. n.41 del 26/02/2025; 

- della deliberazione di G.C. n.59 del 31/03/2025 con la quale sono stati approvati lo schema di 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024 e la Relazione sulla gestione 
predisposta ai sensi degli artt.151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.11 comma 6 del D.Lgs. 
118/2011; 
 

2. Di approvare il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, redatto secondo gli schemi 
di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e secondo i principi contabili vigenti, in tutti i suoi contenuti, così 
composto: 
- Conto del Bilancio 
- Conto Economico 
- Conto del Patrimonio 

e nelle seguenti risultanze finali: 

 



 
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2024 3.697.483,01

RISCOSSIONI (+) 3.091.034,96 9.690.450,75 12.781.485,71
PAGAMENTI (-) 1.673.942,17 12.226.020,90 13.899.963,07

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 2.579.005,65

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2024 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 2.579.005,65

RESIDUI ATTIVI (+) 2.393.330,26 5.936.196,73 8.329.526,99
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale

0,00

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 106.113,88 2.736.115,47 2.842.229,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 141.372,70
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 1.212.825,69
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=) 6.712.104,90

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :

2.002.542,91
0,00

228.103,73
0,00

937.035,11
293.998,83

3.461.680,58

209.842,13
517.633,18

0,00
234.929,37

0,00
962.404,68

25.001,36

2.263.018,28
0,00

GESTIONE

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare



 

 
 
 

 
 
3. Di dare atto che lo Stato Patrimoniale – Patrimonio netto è stato elaborato secondo quanto disposto 

dal Decreto Ministeriale 1/09/2021; 
 

4. Di dare atto che: 
- Non risultano potenziali debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2024; 
- nell’esercizio 2024 non sono state effettuate sottoscrizioni di strumenti finanziari derivati; 

 
5. Di dare atto che al Rendiconto 2024 sono altresì allegati: 

- il prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute dall’ente nell’anno 2024, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.16, comma 26, del D.L. 13/08/2011 n.138 e dal Decreto 23/01/2012, per 
il quale si provvederà alla successiva trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti e alla pubblicazione, entro dieci giorni nel sito internet del Comune; 

- la tabella dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente 
deficitario; 

- le tabelle degli indicatori di cui al Decreto del Ministero dell’interno 22/12/2015; 
- i prospetti elaborati dalla Banca d’Italia delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di 

dicembre 2024 contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle 
disponibilità liquide, corrispondenti con le scritture contabili dell’ente e del tesoriere, ai sensi 
dell’art. 77 quater del D.L. 112/08 convertito con modificazioni dalla Legge 133/08; 

- il prospetto attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo 
la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs.231/2002; 

- l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art.9 e 10 del DPCM 22/09/2014; 
- l’ammontare complessivo dei debiti ed il numero delle imprese creditrici alla data del 31/12/2024; 
- lo stock debito scaduto e non pagato al 31/12/2024; 
- le risultanze della spesa del personale dell’Ente calcolata ai sensi dell’art.1, comma 557, della 

Legge 296/2006 e ss.mm.ii.; 

2024 2023
A componenti positivi della gestione 9.102.844,64 8.793.895,71
B componenti negativi della gestione 8.810.488,65 8.471.336,16

Risultato della gestione 292.355,99 322.559,55

C Proventi ed oneri finanziari
proventi finanizari 49.218,03 22.370,85
oneri finanziari 221.416,50 243.930,53

D Rettifica di valore attività finanziarie
Rivalutazioni 0,00 0,00
Svalutazioni 2.757,60 2.642,37
Risultato della gestione operativa 117.399,92 98.357,50

E proventi straordinari 770.140,54 2.799.400,38
E oneri straordinari 1.669.133,52 3.268.026,50

Risultato prima delle  imposte 781.576,86-           370.268,62-            
Imposte 128.269,10 124.629,16
Risultato d'esercizio 909.845,96-           494.897,78-            

CO NTO  ECO NO MICO

2023 2023
I Fondo di dotazione - -
II Riserve 29.509.936,29 29.222.617,76
b da capitale 5.118.731,70 5.131.703,31
c da permessi di costruire 915.299,87 903.420,86

d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali

22.911.037,88 22.730.999,26

e altre riserve indisponibili 564.866,84 456.494,33
f altre riserve disponibili - -

III Risultato economico dell'esercizio 909.845,96-       494.897,78-       
IV Risultati economici di esercizi precedenti 1.375.531,58 1.870.429,36
V Riserve negative per beni indisponibili - -

29.975.621,91 30.598.149,34

PATRIMONIO NETTO

Totale patrimonio netto



- la nota informativa contenente la verifica ed asseverazione dei crediti e debiti reciproci alla data 
del 31/12/2024 con le società partecipate ai sensi dell’art.6 del D.L. 95/2012; 

- il prospetto contente i dati relativi ai soggetti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica 
comprendente i risultati di bilancio degli ultimi tre esercizi; 

- certificazione e annessa relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la 
funzione servizi sociali nel 2024; 

- certificazione e annessa relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la 
funzione asili nido nel 2024; 

 
 
Inoltre, con successiva votazione palese, avente il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 17, Votanti n. 17 
Favorevoli n. 12, Contrari n. //, Astenuti n. 5 (Armanni- Trettene-Pieruccini-Perotti-Pianasso) 
 
 
Visto l’esito della votazione: 
 
 

delibera altresì 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 13/05/2025 viene sottoscritto 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 CRESTO Giovanna 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Giuseppe COSTANTINO  
 

 
_____________________________________________________________________________________

_______ 
 
 
  
   
 

 

 
 

 
 


